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SEGMENTO VEHÍCULOS NUEVOS

Departamento de Estudios CAVEM - 2018

MERCADO 
AUTOMOTOR

FEBRERO 
2018

FEBRERO 
2017

VARIACIÓN 
MENSUAL

ENE-FEB 
18

ENE-FEB
17

VARIACIÓN 
ACUMULADA

VEHÍCULOS NUEVOS 23.915 23.994 -0,30% 55.985 46.997 19,00%

CAMIONES NUEVOS 762 712 7,00% 1.813 1.573 15,30%

NUEVOS 24.677 24.706 -0,10% 57.798 48.570 19,00%

VEHÍCULOS USADOS 69.068 76.298 -9,50% 147.779 152.465 -3,10%

CAMIONES USADOS 1.693 2.436 -30,50% 3.888 4.754 -18,20%

USADOS 70.761 78.734 -10,10% 151.667 157.219 -3,50%

GLOBAL 95.438 103.440 -7,70% 209.465 205.789 1,80%

INSCRIPCIONES ENERO - FEBRERO
CATEGORÍA ENERO FEBRERO TOTAL

PASAJEROS 12.656 9.420 22.076

CAMIONETAS 5.596 4.324 9.920

COMERCIALES 2.182 1.111 3.293

SUV 11.636 9.060 20.696

TOTAL 32.070 23.915 55.985

EVOLUCIÓN ENE-FEB

AÑO VENTA

2014 51.006

2015 36.985

2016 41.660

2017 46.997

2018 55.985

MARCAS
VENTA ENERO - FEBRERO VARIACIÓN

2016 2017 2018 2016-2017 2017-2018

1 SUZUKI 3.702 3.698 4.712 -0,1% 27,4%

2 CHEVROLET 4.028 4.371 4.496 8,5% 2,9%

3 HYUNDAI 3.437 4.323 4.476 25,8% 3,5%

4 KIA MOTORS 3.985 4.261 4.338 6,9% 1,8%

5 TOYOTA 2.649 3.358 4.064 26,8% 21,0%

6 NISSAN 3.345 4.227 3.959 26,4% -6,3%

7 MAZDA 1.926 1.770 2.867 -8,1% 62,0%

8 RENAULT 1.536 1.690 2.508 10,0% 48,4%

9 PEUGEOT 1.982 2.200 2.447 11,0% 11,2%

10 FORD 2.162 2.389 2.411 10,5% 0,9%

11 MITSUBISHI 1.829 1.650 2.063 -9,8% 25,0%

12 VOLKSWAGEN 831 1.302 1.794 56,7% 37,8%

13 CITROEN 924 854 1.290 -7,6% 51,1%

14 CHERY 462 696 1.144 50,6% 64,4%

15 SUBARU 922 838 1.114 -9,1% 32,9%

16 SSANGYONG 875 976 1.094 11,5% 12,1%

17 JAC 369 857 1.062 132,2% 23,9%

18 CHANGAN 409 503 1.059 23,0% 110,5%

19 FIAT 888 973 1.027 9,6% 5,5%

20 GREAT WALL 484 643 938 32,9% 45,9%

21 JEEP 304 417 776 37,2% 86,1%

22 MERCEDES BENZ 416 686 612 64,9% -10,8%

23 HONDA 455 537 555 18,0% 3,4%

24 BMW 406 324 505 -20,2% 55,9%

25 MAHINDRA 591 589 497 -0,3% -15,6%

OTRAS 2.743 2.865 4.177 4,4% 45,8%

TOTAL 41.660 46.997 55.985 12,8% 19,1%
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MERCADO GLOBAL

EVOLUCIÓN VENTAS
MERCADO GLOBAL

2010 - 2018

INSCRIPCIONES FEBRERO
CATEGORÍA 2018 2017 DIFERENCIA VARIACIÓN

PASAJEROS 9.420 10.369 -949 -9,2%

CAMIONETAS 4.324 4.399 -75 -1,7%

COMERCIALES 1.111 1.260 -149 -11,8%

SUV 9.060 7.966 1.094 13,7%

TOTAL 23.915 23.994 -79 -0,3%

VENTA TRIMESTRAL -LIVIANOS NUEVOS
2016-2018

CATEGORÍA
DISTRIBUCIÓN MENSUAL (FEBRERO) DISTRIBUCIÓN ACUMULADA

54,0% 54,0% 53,9% 53,5%

Pasajeros 17,8% 16,5% 17,7% 16,7%

Camionetas 5,2% 4,9% 5,2% 5,0%

Comerciales 23,0% 24,7% 23,2% 24,8%

SUV 32,1% 34,6% 30,5% 33,4%



SEGMENTO VEHÍCULOS USADOS

SEGMENTO CAMIONES 

Departamento de Estudios CAVEM - 2018

TRANSFERENCIAS FEBRERO
CATEGORÍA ENERO FEBRERO TOTAL

PASAJEROS 41.780 37.281 79.061

CAMIONETAS 13.350 11.385 24.735

COMERCIALES 4.036 3.352 7.388

SUV 19.545 17.050 36.595

TOTAL 78.711 69.068 147.779

TRANSFERENCIAS ENERO - FEBRERO
CATEGORÍA 2018 2017 DIFERENCIA VARIACIÓN

PASAJEROS 79.061 82.106 -3.045 -3,7%

CAMIONETAS 24.735 26.952 -2.217 -8,2%

COMERCIALES 7.388 7.959 -571 -7,2%

SUV 36.595 35.448 1.147 3,2%

TOTAL 147.779 152.465 -4.686 -3,1%

EVOLUCIÓN ENE - FEB
AÑO VENTA

2015 118.510

2016 127.762

2017 152.465

2018 147.779

MARCAS
VENTA ENERO - FEBRERO

VARIACIÓN 
2016-2017

VARIACIÓN 
2017-2018

2016 2017 2018

1 CHEVROLET 19.691 22.971 21.840 16,7% -4,9%

2 HYUNDAI 13.332 16.154 15.801 21,2% -2,2%

3 NISSAN 11.797 13.788 13.184 16,9% -4,4%

4 TOYOTA 11.779 13.680 13.098 16,1% -4,3%

5 KIA MOTORS 9.020 11.236 11.427 24,6% 1,7%

6 SUZUKI 9.152 10.680 10.721 16,7% 0,4%

7 PEUGEOT 5.254 6.381 6.308 21,5% -1,1%

8 MAZDA 5.029 5.983 6.240 19,0% 4,3%

9 FORD 4.144 5.085 5.083 22,7% 0,0%

10 MITSUBISHI 4.294 5.451 4.874 26,9% -10,6%

11 VOLKSWAGEN 3.228 3.844 3.470 19,1% -9,7%

12 SUBARU 2.804 3.307 3.059 17,9% -7,5%

13 FIAT 2.662 3.185 3.017 19,6% -5,3%

14 CITROEN 2.060 2.515 2.465 22,1% -2,0%

15 SSANGYONG 2.007 2.626 2.462 30,8% -6,2%

16 RENAULT 2.060 2.394 2.459 16,2% 2,7%

17 HONDA 2.205 2.422 2.442 9,8% 0,8%

18 JEEP 1.179 1.495 1.515 26,8% 1,3%

19 MERCEDES BENZ 1.045 1.491 1.385 42,7% -7,1%

20 BMW 1.042 1.447 1.354 38,9% -6,4%

21 DAEWOO 1.599 1.611 1.290 0,8% -19,9%

22 GREAT WALL 1.019 1.180 1.255 15,8% 6,4%

23 DODGE 1.083 1.312 1.186 21,1% -9,6%

24 CHERY 788 1.035 1.102 31,3% 6,5%

25 OPEL 1.012 1.070 991 5,7% -7,4%

OTRAS 8477 10.122 9.751 19,4% -3,7%

TOTAL 127.762 152.465 147.779 19,3% -3,1%
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TRANSFERENCIAS ENERO - FEBRERO

CATEGORÍA ENERO FEBRERO TOTAL

CAMIÓN 1.630 1312 2.942

TRACTOCAMIÓN 565 381 946

TOTAL 2.195 1.693 3.888

TRANSFERENCIAS ENERO - FEBRERO

CATEGORÍA 2018 2017 DIFERENCIA VARIACIÓN

CAMIÓN 2.942 3.522 -580 -16,5%

TRACTOCAMIÓN 946 1.232 -286 -23,2%

TOTAL 3.888 4.754 -866 -18,2%

INSCRIPCIONES ENERO - FEBRERO

CATEGORÍA ENERO FEBRERO TOTAL

CAMIÓN 685 486 1.171

TRACTOCAMIÓN 366 276 642

TOTAL 1.051 762 1.813

INSCRIPCIONES ENERO - FEBRERO

CATEGORÍA 2018 2017 DIFERENCIA VARIACIÓN

CAMIÓN 1.171 1.117 54 4,8%

TRACTOCAMIÓN 642 456 186 40,8%

TOTAL 1.813 1.573 240 15,3%

NUEVOS
ENERO - FEBRERO 
2018

USADOS
ENERO - FEBRERO 

2018

RESUMEN DE VENTA - ENERO - FEBRERO 2018
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82.642
76.167 76.29878.711

69.068

Enero Febrero

2016 2017 2018
VENTA TRIMESTRAL -VEHÍCULOS USADOS
2016 - 2018
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